
 

 
  Via Piacenza,3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 - Faxmail 06/50516076 

e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 
pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 

Data e protocollo sopra indicati 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

per il rinnovo del sevizio di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti 
CIG Z822FA96D6 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

- VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

- VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell’economia e 

delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 30 agosto 2019; 

- VISTA Ia Determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30 gennaio 2019, con la quale 

sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 

attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

- VISTA la delega con cui il Direttore dell’Agenzia, Cons. Antonio Agostini, in data 

14/12/2020 (prot. 19804) ha delegato il Responsabile dell’Ufficio del direttore, Dott. 

Leonardo Nigro, allo svolgimento delle attività previste nella Determinazione n. 85 del 30 

gennaio 2019 non già delegate e tutte quelle espressamente demandate al Direttore 

Territoriale da disposizioni normative e regolamentari, anche interne, limitatamente a 

quelle necessarie ad assicurare la normale prosecuzione delle attività istituzionali della 

Direzione Territoriale; 

- VISTO l'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell'amministrazione pubblica 

deve essere preceduto da una determinazione di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

 

PREMESSO CHE: 

- Infocamere, Società consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 
Azioni, ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto 
delle Camere di Commercio e con i criteri di economicità gestionale, un sistema 
informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti 
terzi, atti documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità 
legale o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti 
dalle Camere; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0014634.22-12-2020.U



 

 

2 

 

- la Direzione Regionale Lazio ha la necessità di usufruire dei servizi elaborativi di 
accesso ai dati contenuti nel Registro delle Imprese e nel Registro protesti, funzionali 
all’espletamento della propria attività istituzionale, che Infocamere ha sviluppato 
attraverso il servizio “Telemaco”;  

- tale servizio contribuisce a rendere efficace l’attività della DR mediante l’accesso 
immediato ai registri ufficiali delle Camere di Commercio;  

- con nota prot. n. 13793 del 04/12/2020 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Antonio Mennella; 

- preso atto della proposta economica formulata da Infoacamere, prot. n. 14353 del 
17/12/2020, avente ad oggetto il rinnovo del servizio “Opzione A1- Servizio Telemaco” 
per massimo 2.250 operazioni al costo di € 1.110,00 oltre Iva;   

- la disponibilità della predetta somma, comprensiva di Iva, trova copertura nel Budget 
2020 alla voce di costo FD02500005 “Altri servizi vari” della Direzione Regionale Lazio; 

- il servizio telematico di che trattasi non è presente nel mercato elettronico ed è un 
servizio esclusivo della società Infocamere; 

 
DETERMINA 

- di procedere, per quanto in premessa motivato, al rinnovo del servizio elaborativo di 

accesso ai dati del Registro delle Imprese e Registro Protesti denominato “Telemaco” 

fornito dalla società Infocamere con sede in via G.B. Morgagni n. 13, Roma, P.IVA 

02313821007 al costo di € 1.110,00 annui oltre Iva come per legge; 

- di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel budget 2020 di questa Direzione 

Regionale al conto FD02500005 “Altri servizi vari” della Direzione Regionale Lazio; 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 

commerciale; 

- che la presente verrà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia alla sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

   Per il Direttore Regionale 
       Giuseppe Pisciotta 
 
       Il dirigente delegato 
          Leonardo Nigro 
 

 

NIGRO LEONARDO
2020.12.22 13:02:38

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


